2

9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.06.2023         № 658                                                          г. Камень-на-Оби
	О подготовке образовательных организаций Каменского района Алтайского края к новому 2023-2024 учебному году

В соответствии со статьями 39, 46 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, в целях организации плановой подготовки образовательных организаций Каменского района к новому 2023-2024 учебному году,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Начать подготовку образовательных организаций Каменского района Алтайского края к новому 2023-2024 учебному году не позднее 13 июня 2023 года и закончить к 01 августа 2023 года.
2. Утвердить план мероприятий по подготовке образовательных организаций Каменского района Алтайского края к новому учебному году (прилагается).
3. Создать комиссию по приёмке образовательных организаций Каменского района Алтайского края и утвердить её состав (прилагается).
4. Утвердить график приёмки образовательных организаций Каменского района Алтайского края (далее – образовательные организации) к новому 2023-2024 учебному году (прилагается).
5. Управлению образования Администрации Каменского района Алтайского края (Иванова О.А.) в период подготовки к новому учебному году:
организовать и провести объективную оценку готовности образовательных организаций к началу учебного года;
докладывать о результатах оценки готовности в Министерство образования и науки Алтайского края;
усилить контроль за технологией проведения ремонтно-строительных работ на объектах образования;
обеспечить при проведении ремонтных работ бесперебойную деятельность профильных смен на базе общеобразовательных организаций;
особое внимание обратить на объекты, находящиеся в ненадлежащем техническом состоянии, объекты, которые во время отопительного сезона находились на особом контроле в связи с фактами нарушения температурного режима.
6. Руководителям образовательных организаций Каменского района Алтайского края:
6.1. подготовку учреждений к новому учебному году проводить в соответствии:
6.1.1. с требованиями санитарных правил СанПиН 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21;
6.1.2. рекомендациями Министерства Просвещения Российской Федерации по проведению мероприятий по оценке готовности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, к началу 2023-2024 учебного года (письмо Минпросвещения РФ от 24.05.2022 № СК 334/02).
6.2. сформировать комиссии по подготовке образовательных организаций к началу нового учебного года и планы их работ, предусмотрев:
6.2.1. анализ результатов готовности образовательных организаций и устранения нарушений, выявленных в ходе подготовки к предыдущему учебному году;
6.2.2. соблюдение требований и выполнения комплекса мероприятий, направленных на обеспечение безопасности в случае чрезвычайных ситуаций и пожаров;
6.2.3. выполнение требований санитарных норм и правил;
6.2.4. проверку состояния антитеррористической и противокриминальной защищенности образовательных организаций, в том числе наличие и вид охраны, оснащенность инженерно-техническими средствами охраны, выполнение организационных, правовых, иных мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий);
6.2.5. проверку обеспечения доступности зданий и сооружений образовательных организаций для инвалидов и других маломобильных групп населения;
6.2.6. проверку вопросов организации безопасной эксплуатации энергоустановок (электротеплоустановок), их технического состояния, в том числе:
обеспечение надежности системы электроснабжения, ее соответствия категории энергоприемников;
содержание энергоустановок в работоспособном состоянии и их безопасная эксплуатация;
проведение своевременного и качественного технического обслуживания, ремонта, испытаний энергоустановок и энергооборудования;
соблюдение требований к работникам и их подготовке;
соблюдение требований охраны труда электротеплотехнического и электротехнологического персонала;
укомлектование рабочих мест средствами индивидуальной защиты, пожаротушения и инструментом;
6.2.7. проверку вопросов организации мероприятий в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
6.2.8. работоспособность и обеспечение обслуживания систем автоматической пожарной защиты;
6.2.9. наличие и исправность первичных средств пожаротушения;
6.2.10. состояние путей эвакуации и эвакуационных выходов;
6.2.11. размещение наглядной агитации по вопросам соблюдения мер безопасности и умения действовать на случай возникновения чрезвычайных ситуаций;
6.2.12. выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора);
6.2.13. выполнение мероприятий и требований Трудового кодекса Российской Федерации (Федерального закона от 30.12.2001 № 197-ФЗ).
7. Комитету администрации Каменского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике (Мамонова И.М.) осуществлять финансирование мероприятий по подготовке образовательных организаций к новому 2023-2024 учебному году в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на 2023 год.
8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района П.С. Глотова

Глава района                                                                                         И.В. Панченко

УТВЕРЖДЕН к постановлению
Администрации района
от 08.06.2023      № 658

План мероприятий
по подготовке образовательных организаций Каменского района Алтайского края к новому 2023-2024 учебному году

	№ п/п
	Мероприятия
	Наименование учреждения
	Срок
исполнения (дата)

	1.
	Принятие правового акта о подготовке учреждений образования района к новому учебному году и предоставление копии в Министерство образования и науки Алтайского края
	Управление образования Администрации Каменского района
	09.06.2023

	2.
	Приобретение (замена, перезарядка) первичных средств пожаротушения
	Образовательные организации
	30.07.2023

	3.
	Установка автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения при пожаре, а также их техническое обслуживание
	Образовательные организации
	Обслуживание  согласно графикам в установленные сроки

	4.
	Приведение в соответствие с требованиями нормативных документов по электроэнергетике состояние электрических сетей, электроустановок и электротехнических изделий
	Образовательные организации
	30.07.2023

	5.
	Пропитка огнезащитным составом деревянных конструкций чердачных помещений
	Образовательные организации
	01.08.2023

	6.
	Организация горячего питания в образовательных организациях (заключение договоров, проведение аукциона)
	Образовательные организации
	19.08.2023

	7.
	Прохождение медицинского осмотра персоналом учреждений

	Образовательные организации
	Согласно графикам в установленные сроки

	8.
	Оборудование (ремонт) систем отопления
	Образовательные организации
	01.08.2023

	9.
	Выполнение мероприятий по обеспечению санитарного состояния и содержания помещений установленным требованиям
	Косметический и текущий ремонт – образовательные организации
	01.08.2023

	10.
	Разработка и осуществление мероприятий, обеспечивающих устойчивое функционирование инженерных  сетей и сооружений в зимних условиях
	Образовательные организации
	01.08.2023

	11.
	Организация  работы комиссии по приемке образовательных организаций всех типов и видов
	Согласно графику в установленный срок
	01.08.2023-10.08.2023

	12.
	Проведение занятий по курсу ОБЖ – безопасность дорожного движения
	Образовательные организации
	По отдельному плану

	13.
	Проведение занятий по курсу ОБЖ -  противопожарная безопасность
	Образовательные организации
	По отдельному плану

	14.
	Проведение занятий по курсу ОБЖ – по антитеррору
	Образовательные организации
	По отдельному плану

	15.
	Пополнение фондов библиотек, приобретение  учебников и художественной литературы
	Образовательные организации
	10.08.2023

	16.
	Предоставление копий подписанных актов проверки готовности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, к новому 2023-2024 учебному году в Министерство образования и науки Алтайского края
	Управление образования Администрации Каменского района
	30.08.2023

УТВЕРЖДЕН к постановлению
Администрации района
от 08.06.2023      № 658

 Состав
комиссии по приёмке образовательных организаций Каменского района Алтайского края

	Глотов
Павел Сергеевич
	заместитель главы Администрации Каменского района Алтайского края, председатель комиссии;

	Иванова
Оксана Алексеевна
	начальник Управления образования Администрации Каменского района Алтайского края, заместитель председателя комиссии.

	Члены комиссии:

	Бальзанов
Вадим Николаевич

	заместитель начальника полиции по охране общественного порядка межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Каменский» (по согласованию);

	Баранов
Владимир Алексеевич
	заместитель главы Администрации Каменского района Алтайского края, председатель Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре;

	Борисов
Борис Анатольевич
	исполняющий обязанности директора Муниципального унитарного предприятия «Каменские теплосети» муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края (по согласованию);

	Волков
Владимир Анатольевич
	начальник отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Каменский» (по согласованию);

	Киселева
Ирина Аркадьевна
	заведующая детской поликлиникой краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Каменская межрайонная больница» (по согласованию);

	Листунов
Николай Александрович
	главный специалист Управления образования Администрации Каменского района Алтайского края;

	Осадченко
Татьяна Николаевна
	председатель Каменской организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию);

	Перепеченная
Ирина Николаевна
	председатель Каменской городской общественной организации Всероссийское общество инвалидов (по согласованию);

	Потапова
Юлия Валерьевна
	председатель общешкольного родительского комитета муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «СОШ № 1» (по согласованию);

	Свитенко
Дмитрий Анатольевич
	начальник территориального отдела надзорной деятельности  № 6 Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Алтайскому краю (ТО НД № 6 УНД ГУ МЧС России по Алтайскому краю) (по согласованию);

	Чесноков
Алексей Михайлович
	старший инженер пункта централизованной охраны отдела вневедомственной охраны по г. Камень-на-Оби (по согласованию);

	Щетинина
Евгения Александровна
	главный специалист по дошкольному образованию Управления образования Администрации Каменского района Алтайского края.

УТВЕРЖДЕН к постановлению
Администрации района
[bookmark: _GoBack]от 08.06.2023       № 658

 График
приёмки образовательных организаций Каменского района Алтайского края к новому 2023-2024 учебному году

	№
	Дата приёмки образовательных организаций
	Наименование образовательных организаций

	1.

01.08.2023
	МБОУ «Гоноховская СОШ им. Парфенова Е.Е.»;
МБОУ «Луговская СОШ»;
МБОУ «Рыбинская СОШ»;
Гоноховский детский сад, филиал МБДОУ «Детский сад № 189»;
Луговской детский сад, филиал МБДОУ «Детский сад № 189»;
Рыбинский детский сад, филиал МБДОУ «Детский сад № 189»
МБУ ДОД «КМОЦ» (ул. Громова, 19)
МБОУ «СОШ № 1»;

	1.

02.08.2023

	МБОУ «СОШ № 3»;
МБУ ДОД «КМОЦ» (ул. М. Горького, 152);
МБДОУ «Детский сад № 18»
КГБУ «Каменский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»;
МБОУ «Лицей № 2»;
МБОУ «Гимназия № 5, им. Е.Е. Парфенова»;
МБДОУ «Детский сад № 27»;

	1.

03.08.2023
	МБОУ «Аллакская СОШ»;
«Плотинновская СОШ, филиал МБОУ «Аллакская СОШ»;
МБОУ «Столбовская СОШ»;
«Верх-Аллакская НОШ, филиал МБОУ «Столбовская СОШ»;
«Дресвянская НОШ, филиал МБОУ «Столбовская СОШ»;
Аллакский детский сад, филиал МБДОУ «Детский сад № 189»;
Верх-Аллакский детский сад, филиал МБДОУ «Детский сад №189»;
Плотиновский детский сад, филиал МБДОУ  «Детский сад № 189»

	1.

04.08.2023
	МБОУ «Детский сад № 8»;
МБДОУ «Детский сад № 15»;
МБДОУ «Детский сад № 28 «Умка»;
МБОУ «СОШ № 9»;
МБДОУ «Детский сад № 189»;
МБДОУ «Детский сад № 17»;

	1.

08.08.2023
	МБОУ «Корниловская СОШ»;
Корниловский детский сад, филиал МБДОУ «Детский сад № 189»

	1.

09.08.2023
	МБОУ «Новоярковская СОШ»;
МБОУ «Октябрьская СОШ»;
«Попереченская СОШ, филиал МБОУ «Новоярковская СОШ»;
МБОУ «Толстовская СОШ»;
Филипповский детский сад, филиал МБДОУ «Детский сад № 189»;
Октябрьский детский сад, филиал МБДОУ «Детский сад № 189»;
Новоярковский детский сад, филиал МБДОУ «Детский сад № 189»;
Попереченский детский сад, филиал МБДОУ «Детский сад № 189»;

	1.
	10.08.2023
	МБОУ «Лицей № 4»;
КГБПОУ «Каменский агротехнический техникум»;
КГКОСУВУДОСДООП «Алтайская краевая специальная общеобразовательная школа закрытого типа»;
МБУДО «КДШИ» Алтайского края;
МБУ ДО «Каменская спортивная школа»;
КГБОУ СПО «Каменский медицинский колледж»;
КГБПОУ «Каменский педагогический колледж»;